
Комитет по делам образования города Челябинска 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 54 г. Челябинска» 

 Двинская ул., д.7, г. Челябинск, Челябинская область, 454018, т./факс 731-11-30 

 

 

Приказ 

 

01.09.2023  №  312/19 
 

 

Об информационной 

безопасности 

 

Федеральным законом от 29.12.2010 г. № 436-ФЗ «О защите прав от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» определены виды 

информации, причиняющей вред здоровью и развитию детей: 

- информация, побуждающая детей к совершению действий, 

представляющих угрозу их жизни и здоровью, в т.ч. причинению вреда 

своему здоровью, самоубийству; 

- способная вызвать у детей желание употребить наркотические 

средства, психотропные и одурманивающие вещества, табачные изделия, 

алкогольную и спиртосодержащую продукцию, принять участие в азартных 

играх, заниматься проституцией, бродяжничеством или попрошайничеством; 

- обосновывающая или оправдывающая допустимость насилия и 

жестокости, либо побуждающая осуществлять насильственные действия по 

отношению к людям или животным; 

- отрицающая семейные ценности, пропагандирующая нетрадиционные 

сексуальные отношения и формирующая неуважение к родителям и другим 

членам семьи; 

- оправдывающая противоправное поведение; 

- содержащая нецензурную брань; 

- содержащая информацию порнографического характера; 

- о несовершеннолетнем, пострадавшем в результате противоправных 

действий (бездействия), включая фамилии, имена, отчества, фото- и 

видеоизображения такого несовершеннолетнего, его родителей и иных 

законных представителей, дату рождения такого несовершеннолетнего, 

аудиозапись его голоса, место его учебы или работы, иную информацию, 

позволяющую прямо или косвенно установить личность такого 

несовершеннолетнего; 

- представляемая в виде изображения или описания жестокости, 

физического и психического насилия, преступления или иного 

антиобщественного действия; 

- вызывающая у детей страх, ужас или панику, в том числе 

представляемая в виде изображения или описания в унижающей 

человеческое достоинство форме насильственной смерти, заболевания, 

самоубийства, несчастного случая, аварии или катастрофы и их последствий; 

- представляемая в виде изображения или описания половых отношений 

между мужчиной и женщиной; 



- содержащая бранные слова и выражения, не относящиеся к 

нецензурной брани. 

В соответствии с вышеуказанным Федеральным законом принят приказ 

Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 

16.06.2014 г. № 161 «Об утверждении требований к административным, 

организационным мерам, техническим и программно-аппаратным средствам 

защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию». 

На основании письма Минобрнауки Челябинской области от 28.09.2017 № 

1202/9219 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Суходоева С.В., зам. директора по ВР: 

1) назначить ответственным за применение административных и 

организационных мер защиты детей от вредной информации; 

2) назначить ответственным за осуществление внутреннего контроля по 

данному вопросу; 

3) издать локальные акты, регламентирующие условия присутствия детей на 

мероприятиях, в рамках которых может демонстрироваться информационная 

продукция, запрещенная для детей; 

4) ознакомить сотрудников с положением законодательства о защите детей 

от вредной информации; 

5) разместить на информационных стендах сведения о принятых локальных 

актах. 

2. Ватруниной Т.И., зам. директора по УВР: 

1) осуществить выверку информационных материалов в: 

а) Федеральном списке экстремистских материалов, в котором содержатся 

наименования информационных материалов, признанных экстремистскими 

федеральным судом по месту их обнаружения, распространения или 

нахождения организации, осуществившей производство таких материалов. 

Данный список ведется и размещается  в сети Интернет Министерством 

юстиции России http://minjust.ru/extremist-materials; 

б) Едином реестре доменных имен, указателей страниц сайтов в сети 

Интернет и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети 

Интернет, содержащие информацию, распространение которой в РФ 

запрещено. Данный реестр ведется Федеральной службой по надзору и 

контроль в сфере связи, информационных технологий и массовых 

коммуникаций http://eais.rkn.gov.ru/. 

3. Андрущенко С.В., техническому специалисту: 

1) осуществить выверку технических и программно-аппаратных средств: 

- ограничения доступа к техническим средствам доступа к сети Интернет; 

- ограничения доступа к сети Интернет с технических средств третьих лиц; 

- ограничения доступа к запрещенной для распространения среди детей 

информации, размещенной на сайтах в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                        С.П. Важенин                   

http://minjust.ru/extremist-materials
http://eais.rkn.gov.ru/

		2023-12-25T23:12:23+0500
	Важенин Сергей Петрович




